
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 20132  CADERNO 2

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524240

PORTARIA Nº 0261/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Despacho/CCRM/CGPC de 04/04/13, no qual 
consta a ausência de remessa à justiça dos autos dos IPL nº 
151/2000, no prazo legal e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO :que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0262/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Despacho/CCRM/CGPC de 04/04/13, no qual 
consta a ausência de remessa à justiça dos autos dos IPL’s nº 
055/1999 e 292/2004.000067-1, no prazo legal e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0263/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do EPC 
HUMBERTO TEIXEIRA DA SILVA, face relatório da DCRIF nº 
052/13, no qual consta que o servidor, teria, em tese, efetuando 
vários disparos de arma de fogo em via pública, fato ocorrido 
em 21/02/13, no bairro do Jurunas e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0264/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
CCRM/CGPC de 16/04/13, no qual consta que o MPC Jarbas 
Pantoja Pereira, teria, em tese, efetuado disparos de arma de 
fogo em via pública, segundo o TD de Anderson Pereira Reis, 
fato ocorrido em 28/03/13, nesta capital e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO : que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0265/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
morte de Antônio Francisco Paulino do Nascimento, que teria, em 
tese, ocorrido no interior de uma das celas da DP de Capitão Poço, 
fato ocorrido em 17/04/13, segundo BOP nº 185/2013.000415-5 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0266/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do MPC 
Sérgio Roberto Costa, face Despacho/CCRM/CGPC de 12/04/12, 
referente ao Of. nº 322/13-DPM, no qual consta que o servidor, 
teria, em tese, deixado de comparecer à audiência na justiça, 
injustificadamente, bem como de atender à convocação de 
superior hierárquico, fato ocorrido em 22/11/12 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0267/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
CCRM/CGPC de 04/04/13, no qual consta que o IPC Ernane 
Monteiro das Neves Júnior, teria, em tese, agido de modo 
incompatível com as funções de policial, segundo o TD de Maria 
de Jesus Nunes Rodrigues, fato ocorrido em 04/03/13, nesta 
capital e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0268/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do TD de 
Silmara Moraes da Silva, que acusa os policiais civis: Dorivaldo 
de Castro Pereira, José Maria Guerreiro e Sérgio Roberto Costa, 
de terem, em tese, invadido sua residência e exigido certa 
quantia, fato ocorrido em 10/04/13, consoante Despacho/CCRM/
CGPC de 16/04/13 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0269/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
Rosiney de Freitas Maués, face o teor do TD de Carlos Augusto 
dos Santos, que acusa o servidor, de ter, exigido certa quantia 
em dinheiro, sob a alegação de posse ilegal de madeira, fato 
ocorrido em 24/03/13, nesta Capital e demais fatos conexos, 

conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0270/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
IPC’S: Franklin Figueiredo Bulhões e Souza e Thiago Sepeda 
Lima, face o Despacho/COINT/CGPC de 18/04/13, referente 
ao Of. nº 162/13-CRSF, no qual consta que os servidores, 
teriam, em tese, deixado de atender determinação de superior 
hierárquico, a quando da comunição à justiça do IPL/FLG nº 
201/2013.000015-4/DECA-MARABÁ, fato ocorrido em 10/04/13 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIAS DIVERSAS
Número de Publicação: 524254

PORTARIA Nº 0425/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0331/09-GAB/CGPC 
de 25/03/09, que apurou a denúncia de que o IPC HELANO 
DE TARSO OLIVEIRA DE SOUZA, seria proprietário de casa de 
jogos de azar no Município de Marabá, conforme consta no Of nº 
128/09/Cart/SRSP;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0331/09-GAB/CGPC de 25/03/09, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0426/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0520/06-GAB/CGPC de 
24/07/06, que apurou a conduta funcional da servidora: DPC 
ANNA SHIRLENE FALCÃO MODESTO, face a denúncia firmada 
pelo EPC RUI DO VALE QUEIROZ, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0520/06-GAB/CGPC de 24/07/06, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0427/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0664/07-GAB/CGPC de 
29/11/07, que apurou a conduta funcional da servidora: DPC 
ANNA SHIRLENE FALCÃO MODESTO, lotada na DEAM/ITAITUBA, 
face  o teor da Representação da Dra. ANA MAZILES DE SOUSA 
GAMA, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0664/07-GAB/CGPC de 29/11/07, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior


